
COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

e-mail protocollo.bussero@pec.it - sito: www.comune.bussero.mi.it 

 
 

 

PIAZZA DIRITTI DEI BAMBINI, 1- C.A.P 20060 – BUSSERO 

Tel. 02/953331 – fax 02/9533337 
Codice Fiscale e Partita IVA 03063770154 

 

Prot. ..AMC/amc     Bussero, 24.08.2016 
   

 
PROCEDIMENTO DI VARIANTE n. 1 AGLI ATTI DI PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) - VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

DECRETO DEL 24-08-2016 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS, 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, 
con la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 
Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione 
degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
 
PRESO ATTO CHE il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. 
VIII/0351 ha approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 
programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 
2005, n. 12; 
 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale 
degli Indirizzi citati, la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori 
adempimenti di disciplina con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e 
successive modifiche e integrazioni – DGR n.8/10971 del 30/12/2009 – DGR n.9/761 
del 10/11/2010 – DGR n.9/3836 del 25/07/2012; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia 
ambientale” concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), 
per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale 
integrata (IPPC)” e s.m.i; 
 
PRESO ATTO che: 

a) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 30/11/2015 è stato dato 
avvio al procedimento per la formazione del Piano di Governo del Territorio 
(PGT) e della relativa procedura di verifica di assoggettabilità a VAS; 

b) con Deliberazioni di Giunta Comunale n 22 del 25/02/2016, sono state 
individuate l’autorità procedente e l’autorità competente per i procedimenti di 
valutazione ambientale e altresì sono stati individuati: 1) i soggetti competenti 
in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, 2) le modalità di 
convocazione della Conferenza di Valutazione, 3) i settori del pubblico 
interessati all’iter decisionale, 4) le modalità di informazione e di 
partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 
informazioni; 

C
_B

29
2 

- C
_B

29
2 

- 1
 - 

20
16

-0
8-

24
 - 

00
12

26
1



COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

e-mail protocollo.bussero@pec.it - sito: www.comune.bussero.mi.it 

 
 

 

PIAZZA DIRITTI DEI BAMBINI, 1- C.A.P 20060 – BUSSERO 

Tel. 02/953331 – fax 02/9533337 
Codice Fiscale e Partita IVA 03063770154 

c) che in data 14 giugno 2016 è stato depositato presso la Segreteria del Settore 
Urbanistica Edilizia Privata Ambiente del comune di Bussero, in libera visione 
per 30 (trenta) giorni consecutivi e, pubblicato altresì sul sito web del comune 
e SIVAS di Regione Lombardia,  il Rapporto Preliminare inerente la variante in 
commento, invitando a presentare istanze, suggerimenti e proposte entro la 
data del 14 Luglio;  

d) che è stata altresì convocata la relativa conferenza di verifica di 
assoggettabilità per il giorno 18 Luglio 2016 ore 10.30 presso la sala del 
Consiglio Comunale; 

 
PRESO ATTO: 
delle osservazioni pervenute di seguito richiamate:  
1) Est Ticino Villoresi – Consorzio di Bonifica (prot. n. 9638 del 30.06.2016); 
2) ARPA – Dipartimenti di Milano e Monza Brianza (prot. n. 9991 del 06.07.2016); 
 
e che i contributi e i suggerimenti sopra elencati sono stati oggetto di esame e 
approfondimento da parte dei tecnici incaricati al fine dell'elaborazione degli atti 
inerenti la variante n. 1 del PGT; 
  
Esaminate e valutate le proposte e i contributi di cui sopra, si rappresentano di 
seguito, secondo l'ordine numerico dell'elenco, le relative considerazioni: 
 
1)  

Si riscontra quanto osservato da Est Ticino Villoresi in merito alla necessità di 
aggiornare la cartografia relativa al reticolo idrico minore e la disciplina delle fasce 
di rispetto, di cui si terrà conto in sede di Variante n. 1. 

2) 
Si rileva che ARPA non registra, dalla lettura del Rapporto Preliminare, elementi 
di incidenza sulle matrici ambientali rispetto a quanto già valutato in sede di 
V.A.S. del P.G.T. vigente; 

 
VALUTATE le informazioni emerse dalla documentazione prodotta ed il verbale della 
conferenza di verifica agli atti, e ritenuto che i contenuti oggetto di variante, per la 
loro natura meglio descritta nel documento “Rapporto Preliminare”, non comporti 
rischi per la salute umana o per l’ambiente; 
 
per tutto quanto sopra esposto; 
 

DECRETA 
 

1) di non assoggettare la variante n.1 al PGT vigente alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica – VAS ; 

 

C
_B

29
2 

- C
_B

29
2 

- 1
 - 

20
16

-0
8-

24
 - 

00
12

26
1



COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

e-mail protocollo.bussero@pec.it - sito: www.comune.bussero.mi.it 

 
 

 

PIAZZA DIRITTI DEI BAMBINI, 1- C.A.P 20060 – BUSSERO 

Tel. 02/953331 – fax 02/9533337 
Codice Fiscale e Partita IVA 03063770154 

2) di acconsentire le modifiche degli elaborati di PGT vigenti in relazione alle 
osservazioni prodotte dal Consorzio di Bonifica – Est Ticino Villoresi; 

  
3) di provvedere alla trasmissione del presente decreto alla Regione Lombardia 

(in formato digitale tramite sistema informativo VAS) e ai tecnici professionisti 
incaricati e sull’albo pretorio comunale. 

 
 
 
 

L’Autorità Competente per la VAS 
 Arch. Andrea Maria Calvi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z:\AREA GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO\andrea EP\Variante n. 1 PGT\decreto esclusione VAS Variante n. 1.doc 

C
_B

29
2 

- C
_B

29
2 

- 1
 - 

20
16

-0
8-

24
 - 

00
12

26
1


